Secundò. Quæcumque potentia eisdem actus sine discrimine possunt edere, specie non differunt; atqui humanus intellectus non discurret circa ea, quæ perfectè complectitur, ut obseruat D. Thom. artic. citato. Angelicus è contra circa ea discurret, quorum minus est capax; ut graues volunt Theologi; ergo, & cæt.

Auctores nec pauci, nec ignoti, inter quos est Scotus 2. dist. prima quæst. 6. distinctione quadam se ab hac difficultate expediunt, aientes intellectum humanum, & angelicum specie distingui ratione subiectorum, conuenire rursus specie ratione obiecti; idemque philosophandum volunt de sensibus humanis, ac brutorum. Hæc tamen distinctio imprimis ad ignotum recurrere videtur. Urgebamus enim animæ, atq; angeli distinctionem essentialē ex intelligendi facultatibus non posse colligi, quòd hæc eiusdem speciei essent. Nunc autem inuersa ratione ratione nobis respondetur, ideò non esse prædictas facultates speciei

Secunda,

Tertia.

Animas esse in completa quædam entia.

Contra obijcitur ex equalitate intellectus Angelici, &amp; humani.

Esse autem equales probatur primo.

Probatur Secundo.

Qui velint eos distingui per subiecta, conuenire verò per obiecta.

Ferrat. 2. cõt. gen. c. 94. cū Albert. Mon. dragon. 1. p. 97. art. 7.

vnus si subiecta spectemus, eo quòd ista sint specie diuersa. Deinde ea distinctio confusionem in naturis parit. Quomodo enim eadem met entitates specie differre, & conuenire valent inter se? Quòd si talis distinctio semel probetur, accommodari poterit plerisque rebus non sine incommodo. Dicit enim aliquis duorum hominum visiones eodem tempore, & circa idem obiectum elicatas differre numero ratione subiectorum; & numero conuenire ratione temporis, atque obiecti. E contra verò si diuersis temporibus, aut circa diuersa numero obiecta elicantur ab eodem homine, differre numero ratione temporis, & obiecti, conuenire autem in vnâ numero ratione subiecti, contra Aristotelem, qui ad numericam identitatem rei, omnium circumstantiarum identitatem requisit 5. *Physic. cap. 4.*

Anreueritur  
responsio.

Quòd si respondeant nullum id esse incommodum, quoniam vna differentia, aut identitas est per se & essentialis, ceteræ verò accidentariæ, rectè dicent: attamen ex data distinctione non constat adhuc vtra illarum sit differentia intellectuum ex subiectis petita, & identitas ex obiecto, quod erat declarandum. Parum verò iuuat quod Scotus citato loco addit; Cum duo aliqua conueniunt, ac etiam discrepant simpliciter denominari à differentia, non verò à convenientia; perstat enim adhuc hoc documentum (quidquid veritatis habeat) etiam si dicamus eos intellectus conuenire essentialiter ratione obiecti, & differre accidentaliter per subiecta.

Qua ratione  
admitti pos-  
set superior  
distinctio.

Posset impugnata distinctio admitti, si dicamus diuersitatem, identitatemque specificam inter res, considerationes quasdam esse mentis nostræ, quas proinde non sit incommodum introduci inter angelicum, & humanum intellectum. Quæ doctrina etsi Scoto placere non debeat, est tamen huius etiam ætatis auctoribus pergrata.

1. Solutio ad  
mittit æqua-  
litatem vtri-  
usque intelle-  
ctus.

Vnde debeat  
colligi speci-  
fica subiecto-  
rum differen-  
tia,

Duplex deinde responsio occurrit, quarum quælibet, etsi stare nequeat cum altera; vtraque tamen ob rei obscuritatem probabilis est. Prima, si dicamus prædictos intellectus specie conuenire, proindeque ex eis non posse colligi subiectorum specificam differentiam; sed ex aptitudine, formalique inclinatione, seu ex vnibilibitate, aut non vnibilibitate ad corpus; vt Theologi ipsi inter se contendunt, habebimusque auctorem Scotum quæstione illa 6. §. Potest etiam addi; qui probationem quoque subiungit, nihil scilicet mirum, si proprietates eadem à diuersis specie subiectis nascantur, cum diuersè orientur ab eodè: quod etiam exemplis confirmatur. Lumen siquidem, & superficies, species infimæ cum sint, Soli, atque igni differentibus specie adnascuntur; brutorum quoque sensus specie conueniunt cum humanis, vt contra non nullos suæ familiæ probè notauit Victoria prima parte relectionis de pueniente ad vsum rationis num. 4. Cum tamen vtraque subiecta facis aperte distigantur. Quanuis ergo præstantissima substantiæ creatæ proprietates sit intellectus, non oportebit variari illam pro specifica variatione subiectorum; alioquin tot erunt intellectuum species, quot Angelorum, frustra sane, præsertim cum nulla appareat in obiectis ab eis attingendis varietas.

Non oportet  
variari proprie-  
tates pro sub-  
iectorum vari-  
atione,

In qua solutione dicendū, si qua diuersitas cernitur in utroque intellectu penes discursum, & non discursum, alioſue operandi modos; eam ex diuersitate ſolum maioris, vel minoris luminis prouenire, hoc eſt, ſpecierum diſtinctius, aut obſcurius, latius, aut preſius repræſentantium. Quod etiam monuit Durandus in 3. d. 14. q. 1. art. 2. ubi quantum ostendere nitatur beatas viſiones Angelorum, & animarum ſpecie conuenire ob identitatem ſupernaturalis luminis; attamen generaliter ſtatuit à principio proximo eſſe ſumendam identitatem, vel diuerſitatem intellectuum, non autem à remoto, id eſt, intellectu; confirmatque naturali exemplo membrorum leonis, & hominis, quæ non à materia, cum ſit eadem, ſed à forma proximè diſtinguuntur. Et D. Thomas ſuam quoque intellectuum varietatem Angelis ſuperioribus, & inferioribus attribuit quæſtione vnica de anima art. 7. ad 5. ob diuerſitatem, ſcilicet, ſpecierum; qui tamen intellectuum tam multiplices differentias ſpecificas, quàm Angelorum poſiturus non videtur.